
                                                                       
AVISO DE LICITAÇÃO 

 

Data:02/10/2015  

Contrato de Empréstimo nº: 2409 OC/BR (BR-L 1212) 

Processo Licitatório nº: 010/2015 

LPN nº: 001/2015  

 

1. O Estado de Pernambuco celebrou contrato de empréstimo com o Banco 

Interamericano de Desenvolvimento (doravante denominado "Banco"), no montante de 

US$ 75.000.000,00 (setenta e cinco milhões de dólares) para o financiamento do 

Programa Nacional do Desenvolvimento do Turismo - PRODETUR NACIONAL, e 

pretende aplicar parte dos recursos em pagamentos decorrentes do contrato para 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL DE 

GOIANA, PARA IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇO CULTURAL E CENTRO DE 

ATENDIMENTO AO TURISTA, NO MUNICÍPIO DE GOIANA – PE, NO 

CONTEXTO DO PROGRAMA PRODETUR NACIONAL PERNAMBUCO. A 

licitação está aberta a todos os Concorrentes oriundos de países elegíveis do Banco. 

 

2. A Comissão Especial de Licitação, em nome da Unidade de Coordenação do 

Programa (doravante denominado "Contratante") convida os interessados a se 

habilitarem e apresentarem propostas para EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

REQUALIFICAÇÃO DO PAÇO MUNICIPAL DE GOIANA, PARA 

IMPLANTAÇÃO DE ESPAÇO CULTURAL E CENTRO DE ATENDIMENTO AO 

TURISTA, NO MUNICÍPIO DE GOIANA – PE, NO CONTEXTO DO PROGRAMA 

PRODETUR NACIONAL PERNAMBUCO. 

 

3. O Edital e cópias adicionais poderão ser adquiridos na Comissão Especial de 

Licitação - CEL/PRODETUR, da Secretaria de Turismo, Esportes e Lazer de 

Pernambuco, situada na  Av. Professor Andrade Bezerra, s/n, Salgadinho - Centro de 

Convenções - Área Norte - Olinda/PE. CEP: 53.110.110, em compact-disk (CD), por 

meio da troca por um CD novo ou na Internet através do site www.setur.pe.gov.br no 

link - "licitações" - "PRODETUR". Os interessados poderão obter maiores informações 

no mesmo endereço. 

 

4. As propostas deverão ser entregues na Comissão Especial de Licitação - 

CEL/PRODETUR, da Secretaria de Turismo, Esportes e Lazer do Estado de 

Pernambuco, situada na  Av. Professor Andrade Bezerra, s/n, Salgadinho - Centro de 

Convenções - Área Norte - Olinda/PE. CEP: 53.110.110,  até às 10:00 horas (Horário 

de Brasília) do dia 05 de novembro de 2015 acompanhadas de Garantia de Proposta no 

valor previsto no edital  e serão abertas imediatamente após, na presença dos 

interessados que desejarem assistir à cerimônia de abertura. 

 

 

 

PATRÍCIA FREIRE 
Presidente da Comissão Especial de Licitação - CEL/PRODETUR 

Programa Nacional do Desenvolvimento do Turismo no Estado de Pernambuco - PRODETUR 

NACIONAL PERNAMBUCO 

SECRETARIA DE TURISMO, ESPORTES E LAZER DO ESTADO DE PERNAMBUCO 


